
nie kon tro lo wa ny roz cho dzi się po po -
miesz cze niu. Od po wia da za to wie le czyn -
ni ków: usy tu owa nie bu dyn ku wzglę dem
naj czę ściej wy stę pu ją cych kie run ków wia -
tru, je go wy so kość, umiej sco wie nie wy -
wietrz ni ka na da chu - czę ste są przy pad ki,
gdy wy wietrz nik jest za bu do wa ny w stre fie
wy stę pu ją cych za wi ro wań po wietrz nych,
tem pe ra tu ry po wie trza ze wnętrz ne go,
tem pe ra tu ry po miesz cze nia, jak rów nież
spo so bu do pro wa dze nia po wie trza do bu -
dyn ku czy po miesz cze nia.

Oczy wi ście, moż na za ra dzić tym ne ga -
tyw nym efek tom wen ty la cji na tu ral nej,
speł nia jąc wszyst kie kry te ria do bre go jej
do bo ru i wła ści we go po dej ścia do niej już
na eta pie pro jek to wym. Ma my jed nak w
na szej świa do mo ści za ko rze nio ną ter mo -
mo der ni za cję i tym sa mym sto su je my cie -
płą, wręcz her me tycz ną sto lar kę okien ną i
trud no jest nas prze ko nać do sto so wa nia
na wiew nej krat ki wen ty la cyj nej. A prze -
cież na wet naj le piej za pro jek to wa ny na
świe cie wy wietrz nik nie wy two rzy, przy
opty mal nych dla je go pra cy wa run kach po -
go do wych, ta kie go pod ci śnie nia, któ re wy -
star czy, by prze cią gnąć po wie trze z po -
miesz cze nia na ze wnątrz. Skąd bo wiem na
je go miej sce ma na pły nąć po wie trze świe -
że, prze cież nie ma moż li wo ści prze do stać
się przez szczel ną sto lar kę, a mi krosz cze li -
ny okien ne są za zwy czaj nie wy star cza ją ce.

Pro du cen ci wy wietrz ni ków prze ści ga ją
się w po my słach. Kon struk cje Ze fir, Bo ra,
Bry za, Sir, każ dy z nich, od po wied nio uży -
ty, po tra fi za pew nić nor ma tyw wen ty la cyj -
ny w po miesz cze niu, ale nie sam. Ko niecz -
ny jest od po wied nio skon stru owa ny, o du -
żym prze kro ju ka nał wen ty la cyj ny, do brze,
oczy wi ście, za izo lo wa ny, ni sko opo ro wa
krat ka wen ty la cyj na za mon to wa na w po -
miesz cze niu wen ty lo wa nym i wła ści wie
roz wią za ny spo sób do pły wu po wie trza ze -
wnętrz ne go do po miesz cze nia, i - wresz cie

jak że istot ny punkt - du ża świa do mość
użyt kow ni ka, że bez speł nie nia tych kry te -
riów do brze nie bę dzie.

Efek ty ne ga tyw ne wi docz ne są bar dzo
szyb ko, skra pla ją ca się wil goć na ścia nach
two rzy na po cząt ku nie cie ka we za cie ki,
wo da struż ka mi pły nie po we wnętrz nych
szy bach okna, a wkrót ce na ścia nach, gdzie
nie daw no by ło mo kro, po ja wia ją się czar ne
punk ci ki, po cząt ko wo ma łe, two rząc z cza -
sem ca łą ko lo nię czar nych plam - za rod ni -
ki ple śni i grzy bów.

Świa to wa Or ga ni za cja Zdro wia (WHO)
już ma na to de fi ni cję - ten bu dy nek jest
cho ry - a miesz ka ją cy w nim lu dzie sta ją się
mi mo wol nie ofia ra mi syn dro mu cho re go
bu dyn ku. Ogól na apa tia, czę ste bó le gło wy,
nie za do wo le nie z wy stę pu ją ce go w po -
miesz cze niu mi kro kli ma tu. Na le ży do dać,
że wil got ność w po miesz cze niu już od 70%
po wo du je kło po ty z do tle nie niem or ga ni -
zmu, czło wiek czu je się zmę czo ny, roz ko ja -
rzo ny i ma wra że nie „dusz no ści”. 

Jak te mu za ra dzić? Oczy wi ście, za pew nić
wła ści wą wy mia nę po wie trza. Bar dzo do -
brze, kie dy my śli się o tym już na eta pie
pro jek to wym, kie dy jest jesz cze prze strzeń,
kie dy moż na wy obra zić so bie i wy ko nać sys -
tem wen ty la cyj ny tak, by po wie trze w ni -
czym nie skrę po wa ny spo sób mo gło swo bod -
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